UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

Số:                /UBND-GDĐT

V/v chấn chỉnh việc tổ chức dạy thêm,

học thêm từ năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng 10 năm 2023

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Hiệu trưởng các trường THPT, THCS&THPT, THCS.

TH&THCS, Tiểu học, Mầm non trong toàn huyện.

  Hiện nay, một số cơ sở giáo dục và giáo viên trên địa bàn huyện đang tổ

chức dạy thêm, học thêm không đúng với các văn bản hướng dẫn, quy định của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Quảng Trị và Sở Giáo dục và Đào tạo; tạo

dư luận không tốt và áp lực đối với học sinh, phụ huynh và xã hội; ảnh hưởng

đến công tác nâng cao chất lượng dạy học và giáo dục.

Nhằm chấn chỉnh tình trạng trên, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các

trường phổ thông, mầm non trong huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc,

quyết liệt, triệt để các quy định về dạy thêm, học thêm theo các văn bản hướng

dẫn hiện hành, trong đó tập trung tổ chức thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản

liên quan đến dạy thêm, học thêm:

Luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của Quốc hội;

Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019 của Quốc hội;

Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 23/6/2017 của Bộ GDĐT

quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông;

Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy

định chế độ làm việc đối với giáo viên mầm non;

Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT ban hành Quy định về dạy thêm học thêm;

Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT ban hành

quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài

giờ chính khóa;

Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ GDĐT về việc

công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư

17/2012/TT-BGDĐT;

2

Nghị quyết số 101/2022/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Trị quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động

giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2021-2022

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Quyết định số 02/2013/QĐ-UBND ngày 21/01/2013 của UBND tỉnh về

việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm;

Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh về

việc bãi bỏ một số điều, khoản của Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị ban hành theo Quyết định số 02/2013/QĐ-UBND ngày

21/01/2013 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm

và các văn bản khác liên quan đến hoạt động này.

2. Nghiêm cấm việc tổ chức dạy thêm học thêm trong các trường hợp sau:

a) Không dạy thêm đối với học sinh đã được nhà trường tổ chức dạy học 2

buổi/ngày. Riêng việc ôn thi chuyển cấp, phụ đạo học sinh yếu kém, bồi dưỡng

học sinh giỏi chỉ bố trí thời gian trong các buổi học tại trường (Nếu phụ huynh

thực sự có yêu cầu hoặc theo kế hoạch của cơ quan quản lý cấp trên) và phải

được sự cho phép của cấp quản lý có thẩm quyền.

 b) Không dạy thêm đối với trẻ mầm non đã hoàn thành chương trình mầm

non 5 tuổi chuẩn bị vào học lớp 1 và học sinh tiểu học, trừ các trường hợp: bồi

dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.

c) Đối với cán bộ giáo viên đang hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự

nghiệp công lập không được tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường; có

thể tham gia dạy thêm ngoài nhà trường nhưng không được dạy thêm học sinh

mà giáo viên đang dạy chính khoá khi chưa được sự cho phép bằng văn bản của

Hiệu trưởng quản lý giáo viên đó.

 3. Về tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường

a) Không tổ chức dạy thêm học thêm trong nhà trường đối với các trường

có tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

b) Thực hiện đúng quy định về thời gian, thời lượng, các yêu cầu chung

về dạy thêm, học thêm trong nhà trường và theo đúng Kế hoạch dạy thêm, học

thêm đã được cấp trên phê duyệt. Không được dùng bất cứ hình thức nào để ép

buộc học sinh học thêm. Học sinh có nhu cầu học thêm tự nguyện viết đơn xin

học thêm và được gia đình đồng ý (Cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ trực

tiếp ký vào đơn).

c) Không tổ chức dạy thêm quá 3 buổi/tuần đối với lớp cuối cấp và không

quá 2 buổi/tuần đối với các khối lớp còn lại ở cấp trung học; không dạy quá 03

tiết/buổi; không tổ chức dạy thêm, học thêm vào ngày chủ nhật, ngày lễ và sau

17 giờ 30 phút các ngày trong tuần.

3

d) Không tự ý cho giáo viên trong trường mượn hoặc thuê cơ sở vật chất,

tài sản nhà trường để tổ chức dạy thêm, học thêm. Nếu cho cá nhân, tổ chức

mượn hoặc thuê cơ sở vật chất, tài sản nhà trường để tổ chức dạy thêm, học

thêm, nhà trường phải xây dựng Đề án báo cáo cấp có thẩm quyền theo đúng

quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các văn bản khác

liên quan.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, địa

phương, đơn vị liên quan triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy định

của UBND huyện; trực tiếp quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn

huyện và chịu trách nhiệm trước UBND huyện về quản lý hoạt động dạy thêm,

học thêm trên địa bàn theo quy định.

- Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức

phổ biến, thanh tra, kiểm tra về hoạt động dạy thêm, học thêm của các tổ chức,

cá nhân trên địa bàn huyện; phòng ngừa và xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc

đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm.

- Tổng hợp kết quả thực hiện quản lý dạy thêm, học thêm báo cáo UBND

huyện khi kết thúc năm học hoặc theo yêu cầu đột xuất.

5. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tuyên truyền, phổ biến,

quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm, xử lý vi phạm hoặc đề nghị cấp trên xử

lý vi phạm  theo thẩm quyền quy định.

6. UBND các xã, thị trấn

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Công văn này đến tận mỗi

một cán bộ, Nhân dân và các tổ chức, cá nhân có thực hiện hoạt động dạy thêm,

học thêm tại địa phương.

- Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức

quản lý, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hoặc đề nghị cấp trên xử lý vi phạm

theo thẩm quyền quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường

đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý.

7. Hiệu trưởng các trường trong huyện

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Công văn này đến tận mỗi một

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong toàn trường.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung của Công văn

này trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường.

- Có trách nhiệm quản lý, tổ chức và nâng cao chất lượng việc dạy và học

chính khóa; tổ chức, quản lý và kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trong

nhà trường; giám sát việc dạy thêm ngoài nhà trường của các cán bộ, giáo viên

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=190302

4

nhà trường; yêu cầu giáo viên thuộc phạm vi quản lí chấp hành nghiêm túc quy

định; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử

lý vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm và chịu trách nhiệm nếu để xảy ra

sai phạm về dạy thêm, học thêm.

- Tổng hợp kết quả thực hiện quản lý dạy thêm, học thêm báo cáo Phòng

GD&ĐT huyện khi kết thúc năm học hoặc theo yêu cầu đột xuất.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã,

thị trấn và các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

		2023-10-05T07:30:54+0700

		2023-10-05T09:18:22+0700

		2023-10-05T16:33:12+0700

		2023-10-05T16:35:39+0700

		2023-10-05T16:43:54+0700

		2023-10-05T16:43:54+0700

		2023-10-05T16:43:54+0700